贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于举办贺兰县学生科技创新比赛暨第三届

学生信息素养提升实践活动竞赛的通知

各中小学、幼儿园：

为认真贯彻落实《自治区教育厅关于开展全区基础教育质

量提升“5+1”系列活动的通知》（宁教基〔2021〕111号）和

《自治区教育厅关于举办全区学生科技创新大赛暨第24届学生

信息素养提升实践活动的通知》精神，进一步激发广大学生创

新创造意识、提升创新创造能力，促进各校充分发挥创新教育

实验室、机器人教室、人工智能教室作用，常态化开展教学活

动，提高创新素养教育水平，决定举办全县学生科技创新比赛

暨第三届学生信息素养提升实践活动竞赛，现将有关事宜通知

如下：

一、竞赛主题

实践 探索 创新

二、竞赛领导小组

组 长：张少忠

副组长：张 芳

成 员：薛文军 邹 静 马学军 马飞龙

三、承办单位及竞赛时间地点

主办单位：贺兰县教育体育局

承办单位：贺兰县第五中学 贺兰县幼儿园

竞赛地点：

贺兰县第五中学（创意编程、机器人、极限射门主会场）

贺兰县幼儿园（心有灵犀分会场）

竞赛时间：2023年4月26日

四、竞赛项目

（一）青少年创意编程竞赛（小学、初中）

（二）青少年虚拟机器人竞赛（小学、初中、高中）

竞赛内容：无人驾驶（信号灯版）

（三）青少年机器人挑战赛

1.超级轨迹赛（小学、初中、高中）

2.机甲大师赛对抗赛（小学、初中）

3.“互联网”+运动会（小学、初中、高中）

4.机械对抗赛--零碳行动（小学、初中）

5.机器普及赛进阶赛（小学）

6.机器人普及赛高阶赛（小学、初中）

（四）青少年儿童普惠性科技体验活动

1.心有灵犀（4-5 岁）

2.极限射门（6-7 岁）

五、竞赛项目名额分配表

比赛名额分配

序号 比赛项目 分组 队伍人数 队伍组数 辅导老师

1 青少年创意编程竞赛
小学 每校/5组 1人一组

1名辅导老师

中学 每校/5组 1人一组

2 青少年虚拟机器人竞赛

小学 每校/3组 1人一组

初中 每校/3组 1人一组

高中 每校/3组 1人一组

3 超级轨迹赛

小学 每校/3组 2人一组

2名辅导老师

初中 每校/3组 2人一组

高中 每校/3组 2人一组

4 机甲大师赛对抗赛
小学 每校/3组 4人一组

初中 每校/3组 4人一组

5 “互联网”+运动会

小学 每校/3组 2人一组

初中 每校/3组 2人一组

高中 每校/3组 2人一组

6 机械对抗赛--零碳行动
小学 每校/3组 2人一组

中学 每校/3组 2人一组

7 机器普及赛进阶赛 小学 每校/5组 1人一组 1名辅导老师

8 机器人普及赛高阶赛
小学 每校/5组 2人一组

2名辅导老师

中学 每校/5组 2人一组

9 心有灵犀 幼儿园 每校/10组
2人一组

家长+学生

10 极限射门 小学 每校/10组 2人一组

六、相关要求

1.各学校要高度重视，动员和鼓励师生积极参与本次活动，

于 2023 年 4 月 21 日 前 将 报 名 单 （ 附 件 ） 发 送 至

2352092028@qq.com，并加入竞赛组织群完成报名工作。

2.本次学生信息素养提升实践活动不单独安排县级培训，

有需要的老师请关注宁夏学生信息素养平台下载查阅培训资料。

（https://www.xxsyjy.com.cn/cms/saishipeixunsaishipeixun.html）

3.所有竞赛项目根据竞赛规则和评审标准打出成绩，根据

参赛人数设置一等奖10%、二等奖15%、三等奖20%，由主办单位

颁发获奖荣誉证书。通过本次县级项目竞赛，按名额推荐参加

银川市本年度学生信息素养提升实践活动市赛项目。

七、其他事项

1.参赛学校需安排 1 名领队带队参赛，认真做好参赛师生

的各项组织工作。所有参赛选手须服从大赛组委会的统一安排，

无特殊情况不得请假、不得弃赛，要遵守纪律、保持会场秩序，

遵守规则、保证安全。

2.按照比赛要求，请中小学组参赛人员于 4 月 26 日早

8:30 前到贺兰县第一中学（五中校区），幼儿园组参赛人员于

4 月 26 日早 8:30 前到贺兰县幼儿园，签到后到指定场地备赛。

参赛人员务必遵守疫情防控相关要求。

3.贺兰县第一中学（五中校区）、贺兰县幼儿园请提前与竞

赛协办方对接，提前做好竞赛场地消毒防疫及布置工作，组织

mailto:2352092028@qq.com，并扫码加入竞赛组织群完成报名工作。

好参赛选手有秩序入场。

附件：贺兰县学生科技创新比赛暨第三届学生信息素养

提升实践活动竞赛报名表

贺兰县教育体育局

2023年4月11日

附件：

贺兰县学生科技创新比赛暨第三届学生信息素养提升实践活动竞赛报名表

学校：（盖章）

序号 参赛项目 组别 所在学校 学生姓名 学生人数
教练员

联系电话
姓名 姓名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

备注：1.报名表盖章有效，否则不予汇总，报名截止日期：2023 年4月 21 日，逾期不予汇总;

2.报名联系人：王婷婷 ，报名邮箱：2352092028@qq.com ，报名联系电话：19809580551;

3.报名表电子版文件发送邮箱;

4.报名学生数量严格按照规则里规定的数量，超出的学生不予汇总;

5.教练员联系电话必须真实有效。

	附件：